Дело № 1-575/2024

74RS0028-01-2024-004559-94

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Копейск 08 октября 2024 года.

Копейский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего: судьи Габриелян Л.А., 

при секретаре: Муталовой Я.В., 

с участием:

государственных обвинителей: помощников Челябинского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуратуры Чадиной К.П., ФИО1, старшего помощника Челябинского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуратуры Курдюк Ю.С., 

подсудимых: ФИО2, ФИО3,

их защитников: адвокатов Мамонтова В.Е., Мохирева Ф.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДАТА, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ не судимого,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, родившегося ДАТА, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ, не судимого,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3, находясь на территории г. Копейска Челябинской области, совершили умышленные корыстные преступления против собственности, при следующих обстоятельствах:

1. Так, ФИО2 около 22 часов 40 минут 11 февраля 2024 года находился по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, где у него с корыстной целью, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск-Южный Южно-Уральской железной дороги (далее - ЮУЖД), расположенной в Копейском городском округе Челябинской области. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, следуя к указанной железнодорожной станции, около 23 часов 00 минут 11 февраля 2024 года, в неустановленном следствием месте в пос. Железнодорожный Копейского городского округа Челябинской области, встретился со своим знакомым - ФИО3, которому в указанные время и месте предложил совершить указанное хищение совместно с ним. На данное предложение ФИО3, с корыстной целью, ведомый желанием незаконного личного обогащения, согласился, тем самым, в указанные время и месте ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью совершения преступления ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были подняться на один из находящихся на указанной железнодорожной станции полувагонов и скинуть из него на землю фрагменты лома черных металлов, после чего совместно перенести сброшенные из полувагона фрагменты лома черных металлов в сторону от железнодорожного полотна, с целью дальнейшего перемещения похищенного с места совершения преступления в пункт приема металлолома.

Далее, ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, около 00 часов 10 минут 12 февраля 2024 года проследовали к находящемуся на 12 железнодорожном пути станции Челябинск-Южный ЮУЖД, в Копейском городском округе Челябинской области, полувагону НОМЕР, следующему по отправке НОМЕР от железнодорожной станции Челябинск-Южный ЮУЖД, грузоотправитель публичное акционерное общество «Челябинский кузнечно-прессовый завод» (далее - ПАО «ЧКПЗ»), до железнодорожной станции Серов-Заводской Свердловской железной дороги, грузополучатель публичное акционерное общество «Надеждинский металлургический завод», с грузом - лом стальной категории 2А г/б, где, в указанное время ФИО2 и ФИО3, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно поднялись на указанный полувагон, из которого, осуществляя тайное хищение путем свободного доступа в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 20 минут 12 февраля 2024 года совместными усилиями изъяли, и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б общим весом 850 кг., принадлежащий ПАО «ЧКПЗ», с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома. 

Далее, ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместными усилиями переместили сброшенный ими при указанных обстоятельствах из полувагона лом стальной категории 2А г/б в сторону от железнодорожного полотна, складировав его с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома.

После чего ФИО2 и ФИО3, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с похищенным с места совершения хищения скрылись, переместив похищенный ими при указанных обстоятельствах лом общим весом 850 кг., принадлежащий ПАО «ЧКПЗ», стоимостью 26 700 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 22 695 рублей, без учета НДС, в пункт приема металлолома, расположенный в Копейском городском округе Челябинской области, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2 и ФИО3 причинили ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 22 695 рублей, без учета НДС.

2. Кроме того, ФИО2 около 21 часа 40 минут 17 февраля 2024 года находился по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, где у него с корыстной целью, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск-Южный Южно-Уральской железной дороги (далее - ЮУЖД), расположенной в Копейском городском округе Челябинской области. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, следуя к указанной железнодорожной станции, около 22 часов 00 минут 17 февраля 2024 года, в неустановленном следствием месте в поселке Железнодорожный Копейского городского округа Челябинской области, встретился со своими знакомыми - ФИО3 и неустановленным следствием лицом, уголовное преследование в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное следствием лицо), которым в указанные время и месте предложил совершить указанное хищение совместно с ним. На данное предложение ФИО3 и неустановленное следствием лицо, с корыстной целью, ведомые желанием незаконного личного обогащения, согласились, тем самым, в указанные время и месте ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью совершения преступления ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были подняться на один из находящихся на указанной железнодорожной станции полувагонов, и скинуть из него на землю фрагменты лома черных металлов, после чего совместно перенести сброшенные из полувагона фрагменты лома черных металлов в сторону от железнодорожного полотна, с целью дальнейшего перемещения похищенного с места совершения преступления в пункт приема металлолома.

Далее, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, около 22 часов 10 минут 17 февраля 2024 года проследовали к находящемуся на 18 железнодорожном пути станции Челябинск-Южный ЮУЖД в Копейском городском округе Челябинской области, полувагону НОМЕР, следующему по отправке НОМЕР от железнодорожной станции Челябинск-Южный ЮУЖД, грузоотправитель публичное акционерное общество «Челябинский кузнечно-прессовый завод» (далее - ПАО «ЧКПЗ»), до железнодорожной станции Серов-Заводской Свердловской железной дороги, грузополучатель публичное акционерное общество «Надеждинский металлургический завод», с грузом - лом стальной категории 2А г/б, где в указанное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно поднялись на указанный полувагон, из которого, осуществляя тайное хищение, путем свободного доступа в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут 17 февраля 2024 года совместными усилиями изъяли, и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б, общим весом 500 кг., с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома.

Далее, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместными усилиями переместили сброшенный ими при указанных обстоятельствах из полувагона лом стальной категории 2А г/б в сторону от железнодорожного полотна, складировав его, с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома.

После чего ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с похищенным с места совершения хищения скрылись, переместив похищенный ими при указанных обстоятельствах лом общим весом 500 кг., принадлежащий ПАО «ЧКПЗ», стоимостью 26 700 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 13 350 рублей, без учета НДС, в пункт приема металлолома, расположенный в Копейском городском округе Челябинской области, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо причинили ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 13 350 рублей, без учета НДС.

3. Кроме того, ФИО2 около 20 часов 00 минут 21 февраля 2024 года находился по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, где у него с корыстной целью, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск-Южный Южно-Уральской железной дороги (далее - ЮУЖД), расположенной в Копейском городском округе Челябинской области. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, следуя к указанной железнодорожной станции, около 20 часов 30 минут 21 февраля 2024 года, в неустановленном следствием месте в пос. Железнодорожный Копейского городского округа Челябинской области, встретился со своими знакомыми - ФИО3 и неустановленным следствием лицом, уголовное преследование в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное следствием лицо), которым в указанные время и месте предложил совершить указанное хищение совместно с ним. На данное предложение ФИО3 и неустановленное следствием лицо, с корыстной целью, ведомые желанием незаконного личного обогащения, согласились, тем самым в указанные время и месте ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью совершения преступления ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были подняться на один из находящихся на указанной железнодорожной станции полувагонов, и скинуть из него на землю фрагменты лома черных металлов, после чего совместно перенести сброшенные из полувагона фрагменты лома черных металлов в сторону от железнодорожного полотна, с целью дальнейшего перемещения похищенного с места совершения преступления в пункт приема металлолома.

Далее, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, около 20 часов 50 минут 21 февраля 2024 года проследовали к находящемуся на 17 железнодорожном пути станции Челябинск-Южный ЮУЖД, в Копейском городском округе Челябинской области, полувагону НОМЕР, следующему по отправке НОМЕР от железнодорожной станции Челябинск-Южный ЮУЖД, грузоотправитель публичное акционерное общество «Челябинский кузнечно-прессовый завод» (далее - ПАО «ЧКПЗ»), до железнодорожной станции Серов-Заводской Свердловской железной дороги, грузополучатель публичное акционерное общество «Надеждинский металлургический завод», с грузом лом стальной категории 2А г/б, где в указанное время, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно поднялись на указанный полувагон, из которого, осуществляя тайное хищение путем свободного доступа в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 05 минут 21 февраля 2024 года совместными усилиями изъяли, и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б массой 350 кг.

Далее, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместными усилиями переместили сброшенный ими при указанных обстоятельствах из полувагона лом стальной категории 2А г/б в сторону от железнодорожного полотна, складировав его, с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома.

После чего ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с похищенным с места совершения хищения скрылись, переместив похищенный ими при указанных обстоятельствах лом общим весом 350 кг., принадлежащий ПАО «ЧКПЗ», стоимостью 26 700 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 9 345 рублей, без учета НДС, в пункт приема металлолома, расположенный в Копейском городском округе Челябинской области, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо причинили ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 9 345 рублей, без учета НДС.

4. Кроме того, ФИО2 около 01 часа 00 минут 26 февраля 2024 года находился по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, где у него с корыстной целью, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск-Южный Южно-Уральской железной дороги (далее - ЮУЖД), расположенной в Копейском городском округе Челябинской области. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, следуя к указанной железнодорожной станции, около 01 часа 30 минут 26 февраля 2024 года, в неустановленном следствием месте в пос. Железнодорожный Копейского городского округа Челябинской области, встретился со своим знакомым - ФИО3, которому в указанные время и месте предложил совершить указанное хищение совместно с ним. На данное предложение ФИО3 с корыстной целью, ведомый желанием незаконного личного обогащения, согласился, тем самым в указанные время и месте ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью совершения преступления ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были подняться на один из находящихся на указанной железнодорожной станции полувагонов, и скинуть из него на землю фрагменты лома черных металлов, после чего совместно перенести сброшенные из полувагона фрагменты лома черных металлов в сторону от железнодорожного полотна, с целью дальнейшего перемещения похищенного с места совершения преступления в пункт приема металлолома.

Далее, ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, около 02 часов 00 минут 26 февраля 2024 года проследовали к находящимся на 13 железнодорожном пути станции Челябинск-Южный ЮУЖД, в Копейском городском округе Челябинской области, полувагонам. Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно поднялись на полувагон НОМЕР, следующий по отправке НОМЕР от железнодорожной станции Челябинск-Южный ЮУЖД, грузоотправитель публичное акционерное общество «Челябинский кузнечно-прессовый завод» (далее - ПАО «ЧКПЗ»), до железнодорожной станции Серов-Заводской Свердловской железной дороги, грузополучатель публичное акционерное общество «Надеждинский металлургический завод», с грузом - лом стальной категории 2А г/б, из которого осуществляя тайное хищение, путем свободного доступа в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 10 минут 26 февраля 2024 года совместными усилиями изъяли, и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б, после чего около 02 часов 10 минут 26 февраля 2024 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 и ФИО3 перешли в находящийся на указанном железнодорожном пути полувагон НОМЕР, следующий по отправке НОМЕР от железнодорожной станции Челябинск-Южный ЮУЖД, грузоотправитель публичное акционерное общество «Челябинский кузнечно-прессовый завод» (далее - ПАО «ЧКПЗ»), до железнодорожной станции Серов-Заводской Свердловской железной дороги, грузополучатель публичное акционерное общество «Надеждинский металлургический завод», с грузом - лом стальной категории 2А г/б, из которого осуществляя тайное хищение путем свободного доступа в период с 02 часов 10 минут до 02 часов 15 минут 26 февраля 2024 года совместными усилиями изъяли, и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б.

Таким образом, в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 15 минут 26 февраля 2024 года ФИО2 и ФИО3 совместными усилиями изъяли из указанных полувагонов, и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б, общим весом 850 кг., с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома. 

Далее, ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместными усилиями переместили сброшенный ими при указанных обстоятельствах из полувагонов лом стальной категории 2А г/б в сторону от железнодорожного полотна, складировав его, с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома.

После чего ФИО2 и ФИО3, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с похищенным с места совершения хищения скрылись, переместив похищенный ими при указанных обстоятельствах лом общим весом 850 кг., принадлежащий ПАО «ЧКПЗ», стоимостью 26 700 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 22 695 рублей, без учета НДС, в пункт приема металлолома, расположенный в Копейском городском округе Челябинской области, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2 и ФИО3 причинили ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 22 695 рублей, без учета НДС.

5. Кроме того, ФИО2 около 22 часов 40 минут 28 февраля 2024 года находился по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, где у него с корыстной целью, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск-Южный Южно-Уральской железной дороги (далее - ЮУЖД), расположенной в Копейском городском округе Челябинской области. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, следуя к указанной железнодорожной станции, около 23 часов 00 минут 28 февраля 2024 года, в неустановленном следствием месте в пос. Железнодорожный Копейского городского округа Челябинской области, встретился со своим знакомым - ФИО3, которому в указанные время и месте предложил совершить указанное хищение совместно с ним. На данное предложение ФИО3, с корыстной целью, ведомый желанием незаконного личного обогащения, согласился, тем самым, в указанные время и месте ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью совершения преступления, ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым, они совместно должны были подняться на один из находящихся на указанной железнодорожной станции полувагонов, и скинуть из него на землю фрагменты лома черных металлов, после чего совместно перенести сброшенные из полувагона фрагменты лома черных металлов в сторону от железнодорожного полотна, с целью дальнейшего перемещения похищенного с места совершения преступления в пункт приема металлолома.

Далее, ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, около 23 часов 30 минут 28 февраля 2024 года проследовали к находящимся на 14 железнодорожном пути станции Челябинск-Южный ЮУЖД, в Копейском городском округе Челябинской области, полувагонам. Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно поднялись на полувагон НОМЕР, следующий по отправке НОМЕР от железнодорожной станции Челябинск-Южный ЮУЖД, грузоотправитель публичное акционерное общество «Челябинский кузнечно-прессовый завод» (далее - ПАО «ЧКПЗ»), до железнодорожной станции Серов-Заводской Свердловской железной дороги, грузополучатель публичное акционерное общество «Надеждинский металлургический завод», с грузом - лом стальной категории 2А г/б, из которого, осуществляя тайное хищение, путем свободного доступа в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут 28 февраля 2024 года совместными усилиями изъяли, и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б, после чего около 23 часов 40 минут 28 февраля 2024 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 и ФИО3 перешли в находящийся на указанном железнодорожном пути полувагон НОМЕР, следующий по отправке НОМЕР от железнодорожной станции Челябинск-Южный ЮУЖД, грузоотправитель публичное акционерное общество «Челябинский кузнечно-прессовый завод» (далее - ПАО «ЧКПЗ»), до железнодорожной станции Серов-Заводской Свердловской железной дороги, грузополучатель публичное акционерное общество «Надеждинский металлургический завод», с грузом - лом стальной категории 2А г/б, из которого, осуществляя тайное хищение, путем свободного доступа в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 45 минут 28 февраля 2024 года совместными усилиями изъяли, и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б.

Таким образом, в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут 28 февраля 2024 года ФИО2 и ФИО3 совместными усилиями изъяли из указанных полувагонов, и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б, общим весом 850 кг., с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома. 

Далее, ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместными усилиями переместили сброшенный ими при указанных обстоятельствах из полувагонов лом стальной категории 2А г/б в сторону от железнодорожного полотна, складировав его с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома.

После чего ФИО2 и ФИО3, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с похищенным с места совершения хищения скрылись, переместив похищенный ими при указанных обстоятельствах лом общим весом 850 кг., принадлежащий ПАО «ЧКПЗ», стоимостью 26 700 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 22 695 рублей, без учета НДС, в пункт приема металлолома, расположенный в Копейском городском округе Челябинской области, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо причинили ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 22 695 рублей, без учета НДС.

6. Кроме того, ФИО2 около 18 часов 40 минут 03 марта 2024 года находился по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, где у него с корыстной целью, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск-Южный Южно-Уральской железной дороги (далее - ЮУЖД), расположенной в Копейском городском округе Челябинской области. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, следуя к указанной железнодорожной станции, около 19 часов 00 минут 03 марта 2024 года, в неустановленном следствием месте в пос. Железнодорожный Копейского городского округа Челябинской области, встретился со своими знакомыми - ФИО3 и неустановленным следствием лицом, уголовное преследование в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное следствием лицо), которым в указанные время и месте предложил совершить указанное хищение совместно с ним. На данное предложение ФИО3 и неустановленное следствием лицо, с корыстной целью, ведомые желанием незаконного личного обогащения, согласились, тем самым, в указанные время и месте ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью совершения преступления ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым, они совместно должны были подняться на один из находящихся на указанной железнодорожной станции полувагонов, и скинуть из него на землю фрагменты лома черных металлов, после чего совместно перенести сброшенные из полувагона фрагменты лома черных металлов в сторону от железнодорожного полотна, с целью дальнейшего перемещения похищенного с места совершения преступления в пункт приема металлолома.

Далее, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, около 19 часов 30 минут 03 марта 2024 года проследовали к находящимся на 13 железнодорожном пути станции Челябинск-Южный ЮУЖД, в Копейском городском округе Челябинской области, полувагонам. Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно поднялись на полувагон НОМЕР, следующий по отправке НОМЕР от железнодорожной станции Челябинск-Южный ЮУЖД, грузоотправитель публичное акционерное общество «Челябинский кузнечно-прессовый завод» (далее - ПАО «ЧКПЗ»), до железнодорожной станции Серов-Заводской Свердловской железной дороги, грузополучатель публичное акционерное общество «Надеждинский металлургический завод», с грузом - лом стальной категории 2А г/б, из которого, осуществляя тайное хищение, путем свободного доступа в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 35 минут 03 марта 2024 года совместными усилиями изъяли, и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б, после чего около 19 часов 35 минут 03 марта 2024 года, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо перешли в находящийся на указанном железнодорожном пути полувагон НОМЕР, следующий по отправке НОМЕР от железнодорожной станции Челябинск-Южный ЮУЖД, грузоотправитель публичное акционерное общество «Челябинский кузнечно-прессовый завод» (далее - ПАО «ЧКПЗ»), до железнодорожной станции Серов-Заводской Свердловской железной дороги, грузополучатель публичное акционерное общество «Надеждинский металлургический завод», с грузом - лом стальной категории 2А г/б, из которого, осуществляя тайное хищение, путем свободного доступа в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 45 минут 03 марта 2024 года совместными усилиями изъяли и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б.

Таким образом, в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут 03 марта 2024 года ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо совместными усилиями изъяли из указанных полувагонов и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б, общим весом 400 кг., с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома. 

Далее, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместными усилиями переместили сброшенный ими при указанных обстоятельствах из полувагонов лом стальной категории 2А г/б в сторону от железнодорожного полотна, складировав его, с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома.

После чего ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с похищенным с места совершения хищения скрылись, переместив похищенный ими при указанных обстоятельствах лом общим весом 400 кг., принадлежащий ПАО «ЧКПЗ», стоимостью 26 700 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 10 680 рублей, без учета НДС, в пункт приема металлолома, расположенный в Копейском городском округе Челябинской области, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо причинили ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 10 680 рублей, без учета НДС.

7. Кроме того, ФИО2 около 20 часов 40 минут 04 марта 2024 года находился по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, где у него с корыстной целью, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск-Южный Южно-Уральской железной дороги (далее - ЮУЖД), расположенной в Копейском городском округе Челябинской области. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, следуя к указанной железнодорожной станции, около 21 часа 00 минут 04 марта 2024 года, в неустановленном следствием месте в пос. Железнодорожный Копейского городского округа Челябинской области, встретился со своими знакомыми - ФИО3 и неустановленным следствием лицом, уголовное преследование в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное следствием лицо), которым в указанные время и месте предложил совершить указанное хищение совместно с ним. На данное предложение ФИО3 и неустановленное следствием лицо, с корыстной целью, ведомые желанием незаконного личного обогащения, согласились, тем самым, в указанные время и месте ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью совершения преступления, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым, они совместно должны были подняться на один из находящихся на указанной железнодорожной станции полувагонов, и скинуть из него на землю фрагменты лома черных металлов, после чего совместно перенести сброшенные из полувагона фрагменты лома черных металлов в сторону от железнодорожного полотна, с целью дальнейшего перемещения похищенного с места совершения преступления в пункт приема металлолома.

Далее, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, около 21 часа 30 минут 04 марта 2024 года проследовали к находящемуся на 13 железнодорожном пути станции Челябинск-Южный ЮУЖД, в Копейском городском округе Челябинской области, полувагону НОМЕР, следующий по отправке НОМЕР от железнодорожной станции Челябинск-Южный ЮУЖД, грузоотправитель публичное акционерное общество «Челябинский кузнечно-прессовый завод» (далее - ПАО «ЧКПЗ»), до железнодорожной станции Серов-Заводской Свердловской железной дороги, грузополучатель публичное акционерное общество «Надеждинский металлургический завод», с грузом - лом стальной категории 2А г/б, где в указанное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно поднялись на указанный полувагон, из которого, осуществляя тайное хищение, путем свободного доступа в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 10 минут 04 марта 2024 года совместными усилиями изъяли и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б, общим весом 350 кг., с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома.

Далее, ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместными усилиями переместили сброшенный ими при указанных обстоятельствах из полувагона лом стальной категории 2А г/б в сторону от железнодорожного полотна, складировав его, с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома.

После чего ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с похищенным с места совершения хищения скрылись, переместив похищенный ими при указанных обстоятельствах лом общим весом 350 кг., принадлежащий ПАО «ЧКПЗ», стоимостью 26 700 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 9 345 рублей, без учета НДС, в пункт приема металлолома, расположенный в Копейском городском округе Челябинской области, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо причинили ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 9 345 рублей, без учета НДС.

8. Кроме того, ФИО3 около 22 часов 15 минут 09 марта 2024 года находился на станции Челябинск-Южный Южно-Уральской железной дороги (далее - ЮУЖД), расположенной в Копейском городском округе Челябинской области, где у него с корыстной целью, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, лома черных металлов из полувагонов, находящихся на указанной железнодорожной станции. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 прошел к находящимся на железнодорожных путях указанной станции полувагонам, где встретился с неустановленным следствием лицом, уголовное преследование в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное следствием лицо), которому в указанные время и месте предложил совершить указанное хищение совместно с ним. На данное предложение неустановленное следствием лицо с корыстной целью, ведомое желанием незаконного личного обогащения, согласилось, тем самым, в указанные время и месте ФИО3 и неустановленное следствием лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью совершения преступления ФИО3 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым, они совместно должны были подняться на один из находящихся на указанной железнодорожной станции полувагонов, и скинуть из него на землю фрагменты лома черных металлов, после чего совместно перенести сброшенные из полувагона фрагменты лома черных металлов в сторону от железнодорожного полотна, с целью дальнейшего перемещения похищенного с места совершения преступления в пункт приема металлолома.

Далее, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, около 22 часов 30 минут 09 марта 2024 года проследовали к находящемуся на 14 железнодорожном пути станции Челябинск-Южный ЮУЖД, в Копейском городском округе Челябинской области, полувагону НОМЕР, следующему по отправке НОМЕР от железнодорожной станции Челябинск-Южный ЮУЖД, грузоотправитель публичное акционерное общество «Челябинский кузнечно-прессовый завод» (далее - ПАО «ЧКПЗ»), до железнодорожной станции Серов-Заводской Свердловской железной дороги, грузополучатель публичное акционерное общество «Надеждинский металлургический завод», с грузом - лом стальной категории 2А г/б, где, в указанное время, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно поднялись на указанный полувагон, из которого, осуществляя тайное хищение, путем свободного доступа в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут 09 марта 2024 года совместными усилиями изъяли, и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б, общим весом 500 кг., с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома.

Далее, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместными усилиями переместили сброшенный ими при указанных обстоятельствах из полувагонов лом стальной категории 2А г/б в сторону от железнодорожного полотна, складировав его, с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома.

После чего ФИО3 и неустановленное следствием лицо, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с похищенным с места совершения хищения скрылись, переместив похищенный ими при указанных обстоятельствах лом общим весом 500 кг., принадлежащий ПАО «ЧКПЗ», стоимостью 26 700 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 13 350 рублей, без учета НДС, в пункт приема металлолома, расположенный в Копейском городском округе Челябинской области, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО3 и неустановленное следствием лицо причинили ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 13 350 рублей, без учета НДС.

9. Кроме того, ФИО2 около 22 часов 10 минут 12 марта 2024 года находился по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, где у него с корыстной целью, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск-Южный Южно-Уральской железной дороги (далее - ЮУЖД), расположенной в Копейском городском округе Челябинской области. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 прошел на указанную железнодорожную станцию, где около 22 часов 20 минут 12 марта 2024 года встретился с неустановленным следствием лицом, уголовное преследование в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное следствием лицо), которому в указанные время и месте предложил совершить указанное хищение совместно с ним. На данное предложение неустановленное следствием лицо, с корыстной целью, ведомое желанием незаконного личного обогащения, согласилось, тем самым, в указанные время и месте ФИО2 и неустановленное следствием лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью совершения преступления ФИО2 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым, они совместно должны были подняться на один из находящихся на указанной железнодорожной станции полувагонов, и скинуть из него на землю фрагменты лома черных металлов, после чего совместно перенести сброшенные из полувагона фрагменты лома черных металлов в сторону от железнодорожного полотна, с целью дальнейшего перемещения похищенного с места совершения преступления в пункт приема металлолома.

Далее, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, около 22 часов 30 минут 12 марта 2024 года проследовали к находящемуся на 19 железнодорожном пути станции Челябинск-Южный ЮУЖД, в Копейском городском округе Челябинской области, полувагону НОМЕР, следующему по отправке НОМЕР от железнодорожной станции Челябинск-Южный ЮУЖД, грузоотправитель публичное акционерное общество «Челябинский кузнечно-прессовый завод» (далее - ПАО «ЧКПЗ»), до железнодорожной станции Серов-Заводской Свердловской железной дороги, грузополучатель публичное акционерное общество «Надеждинский металлургический завод», с грузом - лом стальной категории 2А г/б, где, в указанное время, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно поднялись на указанный полувагон, из которого, осуществляя тайное хищение, путем свободного доступа в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут 12 марта 2024 года совместными усилиями изъяли, и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б, общим весом 450 кг., с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома.

Далее, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместными усилиями переместили сброшенный ими при указанных обстоятельствах из полувагонов лом стальной категории 2А г/б в сторону от железнодорожного полотна, складировав его, с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома.

После чего ФИО2 и неустановленное следствием лицо, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с похищенным с места совершения хищения скрылись, переместив похищенный ими при указанных обстоятельствах лом общим весом 450 кг., принадлежащий ПАО «ЧКПЗ», стоимостью 26 700 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 12 015 рублей, без учета НДС, в пункт приема металлолома, расположенный в Копейском городском округе Челябинской области, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2 и неустановленное следствием лицо причинили ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 12 015 рублей, без учета НДС.

10. Кроме того, ФИО2 около 01 часа 10 минут 19 марта 2024 года находился по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, где у него с корыстной целью, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск-Южный Южно-Уральской железной дороги (далее - ЮУЖД), расположенной в Копейском городском округе Челябинской области. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, следуя к указанной железнодорожной станции, около 01 часа 30 минут 19 марта 2024 года, в неустановленном следствием месте в пос. Железнодорожный Копейского городского округа Челябинской области, встретился со своим знакомым - ФИО3, которому в указанные время и месте предложил совершить указанное хищение совместно с ним. На данное предложение ФИО3, с корыстной целью, ведомый желанием незаконного личного обогащения, согласился, тем самым, в указанные время и месте ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью совершения преступления, ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были подняться на один из находящихся на указанной железнодорожной станции полувагонов, и скинуть из него на землю фрагменты лома черных металлов, после чего совместно перенести сброшенные из полувагона фрагменты лома черных металлов в сторону от железнодорожного полотна, с целью дальнейшего перемещения похищенного с места совершения преступления в пункт приема металлолома.

Далее, ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, около 02 часов 00 минут 19 марта 2024 года проследовали к находящемуся на 12 железнодорожном пути станции Челябинск-Южный ЮУЖД, в Копейском городском округе Челябинской области, полувагону НОМЕР, следующий по отправке НОМЕР от железнодорожной станции Челябинск-Южный ЮУЖД, грузоотправитель публичное акционерное общество «Челябинский кузнечно-прессовый завод» (далее - ПАО «ЧКПЗ»), до железнодорожной станции Серов-Заводской Свердловской железной дороги, грузополучатель публичное акционерное общество «Надеждинский металлургический завод», с грузом - лом стальной категории 2А г/б, где, в указанное время, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно поднялись на указанный полувагон, из которого, осуществляя тайное хищение, путем свободного доступа в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 15 минут 19 марта 2024 года совместными усилиями изъяли, и сбросили на железнодорожную насыпь указанной железнодорожной станции лом стальной категории 2А г/б, общим весом 500 кг., с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома. 

Далее, ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместными усилиями переместили сброшенный ими при указанных обстоятельствах из полувагонов лом стальной категории 2А г/б в сторону от железнодорожного полотна, складировав его, с целью дальнейшего вывоза и реализации в пункт приема металлолома.

После чего ФИО2 и ФИО3, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с похищенным с места совершения хищения скрылись, переместив похищенный ими при указанных обстоятельствах лом общим весом 500 кг., принадлежащий ПАО «ЧКПЗ», стоимостью 26 700 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 13 350 рублей, без учета НДС, в пункт приема металлолома, расположенный в Копейском городском округе Челябинской области, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2, ФИО3 и неустановленное следствием лицо причинили ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 13 350 рублей, без учета НДС.

11. Кроме того, ФИО2 около 20 часов 00 минут 26 марта 2024 года находился по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, где у него с корыстной целью, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск-Южный Южно-Уральской железной дороги (далее - ЮУЖД), расположенной в Копейском городском округе Челябинской области. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, следуя к указанной железнодорожной станции, около 20 часов 20 минут 26 марта 2024 года, в неустановленном следствием месте в пос. Железнодорожный Копейского городского округа Челябинской области, встретился со своим знакомым - ФИО3, которому в указанные время и месте предложил совершить указанное хищение совместно с ним. На данное предложение ФИО3, с корыстной целью, ведомый желанием незаконного личного обогащения, согласился, тем самым, в указанные время и месте ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью совершения преступления ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, согласно которым, они совместно должны были подняться на один из находящихся на указанной железнодорожной станции полувагонов, и скинуть из него на землю фрагменты лома черных металлов, после чего совместно перенести сброшенные из полувагона фрагменты лома черных металлов в сторону от железнодорожного полотна, с целью дальнейшего перемещения похищенного с места совершения преступления в пункт приема металлолома.

Далее, ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, около 20 часов 45 минут 26 марта 2024 года проследовали к находящемуся на 12 железнодорожном пути станции Челябинск-Южный ЮУЖД, в Копейском городском округе Челябинской области, полувагону НОМЕР, следующему по отправке НОМЕР от железнодорожной станции Челябинск-Южный ЮУЖД, грузоотправитель публичное акционерное общество «Челябинский кузнечно-прессовый завод» (далее - ПАО «ЧКПЗ»), до железнодорожной станции Серов-Заводской Свердловской железной дороги, грузополучатель публичное акционерное общество «Надеждинский металлургический завод», с грузом - лом стальной категории 2А г/б, где, в указанное время, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно поднялись на указанный полувагон, из которого, осуществляя тайное хищение, путем свободного доступа в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 10 минут 26 марта 2024 года совместными усилиями, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем свободного доступа изъяли, и сбросили из указанного полувагона на железнодорожную насыпь станции Челябинск-Южный ЮУЖД, расположенной в Копейском городском округе Челябинской области 54 фрагмента лома стального категории 2А г/б, общим весом 900 кг., принадлежащих ПАО «ЧКПЗ», стоимостью 26 700 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 24 030 рублей, без учета НДС, с целью дальнейшего вывоза и реализации их в пункт приема металла. Однако, действия ФИО2 и ФИО3 были пресечены сотрудниками полиции и в 21 час 10 минут 26 марта 2024 года ФИО2 и ФИО3 были задержаны, тем самым, они не смогли распорядиться похищенным по своему усмотрению, то есть, они не смогли довести до конца свои преступные действия по независящим от них обстоятельствам.

Своими преступными действиями ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на причинение материального ущерба ПАО «ЧКПЗ» на общую сумму 24 030 рублей, без учета НДС.

Подсудимые ФИО3 и ФИО2 с предъявленным им обвинением в совершении преступлений, изложенных в обвинительном заключении, полностью согласились, признав себя виновными полностью. 

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО3 и ФИО2, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Судом, установлено, что подсудимые ФИО3 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии с Главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Ходатайство ФИО3 и ФИО2 заявили добровольно, и после проведения консультации с адвокатом. 

Адвокаты Мамонтов В.Е. и Мохирев Ф.А. поддержали заявленное подсудимыми ФИО3 и ФИО2. ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Представитель потерпевшего Ф.И.И. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела был извещен надлежащим образом. Согласно заявлению, полученному от представителя потерпевшего Ф.И.И., он просит рассматривать уголовное дело без его участия, выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, просит назначить подсудимым наказание - на усмотрение суда. 

Государственные обвинители выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

По настоящему делу имеются необходимые условия, предусмотренные ст. 316 УПК РФ, для принятия решения о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3, обоих, выразившиеся в хищении имущества, принадлежащего ПАО «ЧКПЗ»:

- 11-12 февраля 2024 года - по «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

- 17 февраля 2024 года - по «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

- 21 февраля 2024 года - по «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

- 26 февраля 2024 года - по «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

- 28 февраля 2024 года - по «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

- 03 марта 2024 года - по «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

- 04 марта 2024 года - по «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

- 19 марта 2024 года - по «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору,

- 26 марта 2024 года - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3, выразившиеся в хищении имущества, принадлежащего ПАО «ЧКПЗ», 09 марта 2024 года, суд квалифицирует по «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО2, выразившиеся в хищении имущества, принадлежащего ПАО «ЧКПЗ», 12 марта 2024 года, суд квалифицирует по «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору

Сомнений во вменяемости подсудимых ФИО2 и ФИО3, не имеется, в связи с чем, они подлежат наказанию за совершенные преступления. 

При назначении вида и меры наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3, суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства содеянного, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Все совершенные ФИО2 и ФИО3 преступления, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, относятся к категории средней тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание, суд учитывает, что он является не судимым, а также полное признание им своей вины в совершенных преступлениях как на стадии досудебного производства по делу, выразившееся в даче признательных показаний, объяснений, по всем преступлениям, так и в судебном заседании, что свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное искреннее раскаяние в содеянном, заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, наличие постоянного места жительства и регистрации, занятость общественно-полезным трудом - наличие постоянного официального места работы, занятость спортом, совершенные им преступления не относятся к категории тяжких, тяжких последствий от его действий не наступило, а также его молодой возраст, возраст и состояние здоровья его близких родственников - бабушки, являющейся пенсионеркой, имеющей хронические заболевания, и несовершеннолетних брата и сестры, которым он оказывает помощь, и мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, оставившего на усмотрение суда разрешение вопроса о наказании.

Как обстоятельство, характеризующее личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, перечисленных в ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО3 наказание, суд учитывает, что он является не судимым, а также полное признание им своей вины в совершенных преступлениях как на стадии досудебного производства по делу, выразившееся в даче признательных показаний, объяснений, по всем преступлениям, так и в судебном заседании, что свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное искреннее раскаяние в содеянном, заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, частичное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлениями, наличие постоянного места жительства и регистрации, занятость общественно-полезным трудом - трудоустройство без официального оформления, совершенные им преступления не относятся к категории тяжких, тяжких последствий от его действий не наступило, а также его молодой возраст, и мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, оставившего на усмотрение суда разрешение вопроса о наказании.

Как обстоятельство, характеризующее личность подсудимого ФИО3, суд учитывает, что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, перечисленных в ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из вышеизложенного, принципа социальной справедливости, личности подсудимых ФИО2 и ФИО3, характера, обстоятельств и степени общественной опасности содеянного ими, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что подсудимым ФИО2 и ФИО3, обоим, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ (по всем преступлениям), и по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - также с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Принимая во внимание, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено, а также, с учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 и ФИО3 преступлений, личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимых положений ст. 64 УК РФ, а также назначения им иного, более мягкого вида наказания. Оснований для замены назначенного им наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, исходя из вышеизложенного, принципа социальной справедливости, конкретных обстоятельств уголовного дела, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимых ФИО2 и ФИО3 может быть достигнуто без реальной изоляции их от общества, с применением к ним положений ст. 73 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО2 и ФИО3 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не усматривает, исходя из личности подсудимых, всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, и обстоятельств дела.

По мнению суда, назначение ФИО2 и ФИО3, обоим, именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенных ими преступлений, их личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Назначая ФИО2 и ФИО3 наказание по совокупности преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний, с учетом всех изложенных выше обстоятельств дела, а также их личности, обстоятельств и степени общественной опасности совершенных ими преступлений, что, по мнению суда, будет в наибольшей степени способствовать достижению целей наказания. 

С учетом фактических обстоятельств и характера совершенных преступлений, личности ФИО2 и ФИО3, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, по мнению суда, не позволяют в данном конкретном деле применить указанные положения закона. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (11-12 февраля 2024 года, 17 февраля 2024 года, 21 февраля 2024 года, 26 февраля 2024 года, 28 февраля 2024 года, 03 марта 2024 года, 04 марта 2024 года, 12 марта 2024 года, 19 марта 2024 года), и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (26 марта 2024 года), и назначить ему наказание:

- за каждое из девяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, за каждое преступление,

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком три года. 

Обязать условно-осужденного ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, периодически являться на регистрацию в данный орган - 1 раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

ФИО3 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (11-12 февраля 2024 года, 17 февраля 2024 года, 21 февраля 2024 года, 26 февраля 2024 года, 28 февраля 2024 года, 03 марта 2024 года, 04 марта 2024 года, 09 марта 2024 года, 19 марта 2024 года), и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (26 марта 2024 года), и назначить ему наказание:

- за каждое из девяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, за каждое преступление,

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком три года. 

Обязать условно-осужденного ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, периодически являться на регистрацию в данный орган - 1 раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- 10 отчетов о приеме лома черных металлов, хранящиеся при уголовном деле, оставить в материалах уголовного дела.

- 54 фрагмента лома черных металлов, массой 900 кг, хранящиеся у представителя потерпевшего - оставить у последнего, освободив его от обязанности его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные ФИО2 и ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Габриелян Л.А.